1

平成平成平成平成２５２５２５２５年第年第年第年第１１１１回教育委員会会議録回教育委員会会議録回教育委員会会議録回教育委員会会議録

                                                                       （要点筆記）

     開 催 日 平成２５年１月３０日（水）

     開催場所 名寄市役所 名寄庁舎 会議室（３階）

     出席委員 委員長  梅  野    博

          委 員  志 水 貴 江

          委 員  松 田 潤 子

           委 員   中 尾 公 一

               教育長  小 野 浩 一

     教育委員会事務局・その他機関の長等説明員

               教育部長         鈴 木 邦 輝

               学校教育課長       早 崎 功 一

        学校教育課主幹           河 合 信 二

               参事（指導主事）         本 間 祐 一

               生涯学習課長       粕 谷   茂

        智恵文公民館庶務業務係長 橋 本 隆 義

               風連公民館長            中 山 勇 人

               児童センター所長     天 野 信 二

        北国博物館長       中 村   栄

               市立名寄図書館長     小 山 龍 彦

        なよろ市立天文台長    塩 田 昌 彦

               学校給食センター所長   芝 野 美 記

               学校教育課総務係長    倉 澤 富美子

   傍 聴 人 ０名

  開開開開    会会会会   午後３時30分

  会議録署名委員の指名会議録署名委員の指名会議録署名委員の指名会議録署名委員の指名

    志水委員

   別紙のとおり会議の顛末を記載し、その相違なきことを証するため、ここに署名委員ととも

に署名する。

2

  教育行政報告教育行政報告教育行政報告教育行政報告

            教育行政についてご報告いたします。

１ 平成２５年度当初人事異動に係る教育長会議について

・１月８日上川合同庁舎において開催

・平成２５年度の校長、教頭、小中学校教職員の人事異動対象者について協議

２ １月の名寄市小中学校校長会・教頭会について

 ・１月１８日名寄庁舎において開催

 ・冬道の通学路の安全対策について指導の徹底

 ・平成２４年度教育改善プロジェクト委員会の取り組みと平成２５年度の計画づくり等

 ・平成２５年度当初人事異動に係る協議内容について

 ・平成２５年度全国学力・学習状況調査について

 ・教職員の体罰防止についての取組について

 ・適切な進路指導について

３ 上川管内教育委員会教育長会議について

 ・１月２１日旭川市において開催

 ・『平成26年度までに全国学力・学習状況調査の北海道の平均正答率を全国レベルに』の

目標もあと1年となった。チャレンジテストの活用や独自の対応など取組の徹底について

 ・企画総務課長より

①体罰の防止について

②教職員が少年団活動に従事する場合の服務上の取扱いについて

③教職員人事関係スケジュールについて

    ・教育支援課長より

     ①平成24年度上川管内教育推進プランの評価について

     ②学力向上について

     ③生徒指導について

     ④国旗国歌について

     ⑤いじめ問題への児童生徒の主体的な取組について

  会務報告会務報告会務報告会務報告    教育部長から、前回の教育委員会議以降本日までの会務を報告教育部長から、前回の教育委員会議以降本日までの会務を報告教育部長から、前回の教育委員会議以降本日までの会務を報告教育部長から、前回の教育委員会議以降本日までの会務を報告

  報告報告報告報告事項事項事項事項

報告第１号 第２次名寄市社会教育中期計画（案）について

〔生涯学習課長〕 第２次名寄市社会教育中期計画（案）についての説明及びパブリックコメント

実施について報告

報告第２号 名寄市立名寄南小学校校舎等改築準備委員会設置要綱の制定について

〔学校教育課主幹〕 名寄市立名寄南小学校校舎・屋内運動場の改築等にあたり、基本設計を策

定するために名寄市立名寄南小学校校舎等改築準備委員会を設置する本要綱

を制定したことについて報告

報告第３号 平成２４年度第４回名寄市議会定例会における質問と答弁概要について

〔教育部長〕 先に開催されました平成24年度第4回名寄市議会定例会につきましては平成24年12

月19日～21日の日程で一般質問が行われた。一般質問で12名中7名の方から①特認校

3

の状況と今後の支援策について②交通安全教育について③（仮称）市民ホール建設計

画の進捗状況について④学校施設における老朽化対策の実施について⑤コミュニテ

ィ・スクールについて⑥合宿等への対応と設備の整備計画について⑦食品放射性物資

測定器導入について⑧全国学力・学習状況調査の分析結果などについての質問があっ

た。

  連絡事項等は省略連絡事項等は省略連絡事項等は省略連絡事項等は省略

  閉閉閉閉    会会会会                午後午後午後午後４４４４時時時時30303030分分分分